关于在全市开展整治“吃拿卡要”优化营商环境专项行动的公告

为深入贯彻党的二十大报告关于“营造市场化、法治化、国际化一流营商环境”的部署要求，进一步优化我市营商环境，市委决定从2月1日开始，在全市开展为期四个月的整治“吃拿卡要”优化营商环境专项行动，现将有关事项公告如下：

一、整治对象

全市承担优化营商环境工作任务的行业部门及其工作人员。

二、整治内容

聚焦《山西省优化营商环境条例》中明确的行政审批环境、市场要素环境、政务服务环境、监管执法环境、法治保障环境，严格监督执纪问责，破除影响制约以上环境的30种“吃拿卡要”行为，推动营商环境持续优化。
（一）行政审批中的“吃拿卡要”行为

1.索要、收受管理服务对象红包、礼品、礼金，接受宴请、旅游等活动，要求报销应由个人支付的费用；

2.违规增设审批前置条件、增加审批环节、人为设置障碍，拖延审批、多头审批；

3.在审批事项办理中以权谋私、索贿受贿、优亲厚友；

4.不执行一次性告知制、限时办结制和首问负责制，态度冷硬粗暴、故意刁难；

5.与“黑代办”相互勾结，进行有偿代办、插队办理；

（二）市场要素中的“吃拿卡要”行为

6.在供电、供水、供气、供热、通信等涉企服务过程中故意刁难、拖延不办或擅自提高价格；

7.在土地要素保障、不动产登记等方面滥用职权，久拖不办、压证不发、强制购买服务等；

8.在政府采购、招投标、企业融资、招商引资等工作中“新官不理旧账”，违约毁约或变相增设兑现条件；

9.插手干预企业正常生产经营，强行向企业指定项目施工方、供货商、第三方服务机构等；
10.在管理服务中故意刁难外来投资经商人员、企业；

11.强迫企业、个体工商户雇佣本地人员、购买本地原材料或向企业摊派钱物、索要赞助、捐赠等；

12.在项目建设和企业发展征地拆迁过程中虚报冒领、骗取、套取征地拆迁补偿款；

13.在金融服务中拖延不办，收受索要“好处费”、吃回扣；

14.在税务服务中故意刁难，索要收受、扣缴义务人财物、摊派费用或谋取其他不正当利益的；

（三）政务服务中的“吃拿卡要”行为

15.在政务服务中打着服务企业的幌子，借机索要、收受“好处费”“感谢费”“回扣”等；

16.违规设定中介服务事项、指定或变相指定中介服务机构，转嫁应由行政机关承担的中介费用，或个人从事有偿中介活动；

17.对中介机构监管不力，甚至内外勾结，违规收费、出具虚假证明或者报告，谋取不正当利益；

18.在招商引资、人才引进等政策落实及各类奖补资金拨付中，人为增设环节、故意推脱；

（四）监管执法中的“吃拿卡要”行为

19.巧立名目到企业频繁检查、重复检查；

20.滥用自由裁量权，随意提高或降低收费、罚款标准；

21.故意刁难被检查对象，搞选择性执法，或者采取瞒案不报、压案不查等方式包庇袒护违规违法行为，借机谋取私利；

22.在行政执法中收受好处，对行政违法行为默许纵容，甚至以制发行政处罚文书“甩锅推责”；
23.在被监管执法企业报销费用，接受监管执法对象吃请和礼品、礼金、有价证券等；

24.违规向企业摊派治安管理费、卫生费等各种名目费用，超标准征收污水处理费、城市建设配套费等费用；

25.执法人员利用职权向管理服务对象借款借物，长期“借而不还”；
（五）法治保障中的“吃拿卡要”行为
26.在查处各类涉企、涉商违法行为和办理经济案件中违规办案、超期办案或让企业承担办案经费；

27.对企业周边治安环境整治不力，或对企业报案、诉求置之不理，严重影响企业正常生产经营秩序；

28.在案件裁决中受贿索贿、枉法裁判，或以“送达费”“服务费”等名义收受企业财物；

29.在案件执行过程中不作为、慢作为、抽成返利、索要好处甚至帮助被执行人逃避执行，损害企业合法权益；

30.违规违法或超期查封、冻结、扣押企业财物；

其他损害党委、政府公信力的“吃拿卡要”行为。

三、举报方式

优化营商环境，需要您的参与，如果您在办事或企业运营过程中碰到上述情形，您可以进行监督举报，我们真诚地欢迎您来监督。对于您的监督举报，运城市纪委监委一定会认真对待、及时受理、尽快调查，铁腕执纪形成有力震慑，为广大群众、投资者、企业家、商户营造办事顺心、舒心、暖心的营商环境。

1.举报电话：0359-12388

2.来信请寄：山西省运城市纪委监委信访室（邮编：044000）

3.来访请到：运城市盐湖区河东东街8601号（运城市党纪教育基地）

4.举报网址：http://shanxi.12388.gov.cn/yunchengshi/
5.举报电子邮箱：zzcnqy2023@163.com
[image: image1.png]

6.微信扫描举报：

运城市整治“吃拿卡要”优化营商环境
                     专项行动领导小组办公室
                       2023年1月31日